tur, exinde in dies maiora sint scandala prouentura; Nos quarumcunque occasione et dependentium ab eisdem tam in Romana curia quam extra eam pendentium coram quibuscunque iudicibus tam ordinariis quam a sede apostolica uel alias delegatis in quacumque instantia etiam appellationis status, iudicium ac colligantium nomina et cognomina dignitatis presentibus ac expressis habentes, Illasque ad nos harum serie aduocantes et litem penitus extinguentes ac volentes huiusmodi contentionibus, discordiis et scandalis quantum possumus obuiare, motu proprio, non ad ipsorum fratrum uel alterius pro eis nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, eiusdem Calisti predecessoris litteras predictas et in illis contentam priuilegiorum concessionum et indultorum huiusmodi reuocationem et si qua desuper ab aliis predecessoribus nostris eiusdem Calisti successoribus Romanis pontificibus approbationes emanarunt, auctoritate apostolica presentium tenore excerta nostri scientia reuocamus, cassamus, irritamus et annullamus et de libris ac Registris quibuscunque deleri mandamus ac priuilegia concessionis et indulta predicta illa omnia qualicunque sint, ac si de verbo ad verbum infererentur, presentibus pro expressis habentes, in suum plenum et pristinum robur, necnon prefatos fratres mendicantes, quibus concessa sunt in genere et in specie, quoad illorum totalem in preteritis presentibus et futuris negociis consequendum effectum in pristinum et eum statum, in quo uidelicet erant, antequam littere Calisti et reuocatio huiusmodi quomodolibet emanarent plenarie restituimus, reponimus et reintegramus, decernentes ea omnia in suis prioribus viribus et efficacia fore et effectum etiam quoad preterita etiam pro appellatione pendentia negotia fortiri debere in omnibus et per omnia perinde, ac si prefate littere Calisti predecessoris et in illis contenta reuocatio predicta nullatenus emanassent, necnon irritum at inane, si secus super hiis a quoquam quauis auctoritate scienter uel ignoranter contra illa attemptatum forsitan est, hactenus uel in posterum contigerit attemptari, et nichilominus venerabilibus fratribus nostris Bessarioni Sabinensi minorum et Guillermo Ostiensi heremitarum sancti Augustini et beate marie Carmelitarum Alano Penestrensi predicatorum Episcopis ordinum predictorum nunc et pro tempore existentibus protectoribus in Romana curia sancte Romane ecclesie Cardinalibus per apostolica scripta mandamus, quatenus quilibet eorum per se uel alium seu alios premissa ubi et quando opus fuerit ipsique desuper fuerint requisiti solemniter publicans et ordini sue protectioni commisso ac illius professoribus in premissis efficacis defensionis presidio assistens, faciat eos pacifica possessione uel quasi exemptionum et priuilegiorum predictarum gaudere, non permittens eos contra illorum ac cuiuscunque eorum tenorem per locorum ordinarios et parrochialium ecclesiarum Rectores ac quoscunque alios indebite molestari, Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo ac legitimis super his habendis seruatis processibus eos quotiens opus fuerit iteratis uicibus aggrauare procuret, innocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis, Non obstantibus pie memorie Bonifacii pape VIII. etiam predecessoris nostri et aliis apostolicis constitutionibus, quibus cauetur, ne quis extra ciuitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis ultra vnam dietam ad iudicium euocetur, Seu ne Iudices a sede apostolica deputati extra ciuitatem et diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscunque procedere ac alii vel aliis uices suas committere presumant, et de duabus dietis in concilio generali ac aliis apostolicis constitutionibus contrariis quibuscunque, Seu si locorum ordinariis et parrochialium ecclesiarum rectoribus uel quibusuis aliis communiter uel diuisim a sede prefata indultum existat, quod interdicti, suspendi uel excommunicari aut ultra uel extra certa loca ad iudicium euocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali uel speciali, cuiuscunque tenoris existe-

rent, per quam presentibus non expressam uel totaliter non insertam huiusmodi dictis protectoribus facte concessionis explicatio impediri possit quomodolibet uel differi et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam nostre aduocationis, extensionis, reuocationis, cassationis, irritationis, anullationis, mandati restitutionis, repositionis, reintegrationis decreti et voluntatis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Rome, apud Sanctum petrum Anno incarnationis dominice Millesimo quadringentesimo septuagesimo primo, septimo Idus Decembris, Pontificatus nostri Anno Primo. Quibus quidem litteris apostolicis per nos diligenter inspectis dicti fratris Guillelmi procuratoris supplicationibus annuentes easdem litteras transsumi et exemplari ac in publicam Transsumpti formam redigi mandauimus nostramque ordinariam et dicte curie Casuarum camere apostolice interposuimus pariter et decretum, volentes et eadem auctoritate decernentes, quod huic presenti publico Transsumpti instrumento sicuti eisdem litteris originalibus in iudicio et extra plenaria fides adhibeatur. Datum et Actum Rome, in domo habitationis mee sub proprii sigilli dicte curie appensione, Anno a natiuitate domini Millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo, Indictione Quinta, die vero quarta mensis Junii, Pontificatus prefati Sanctissimi domini nostri, domini Sixti pape Quarti Anno Primo, presentibus ibidem discretis uiris magistris Antonio de vulterris et Cincio de Viterbio, dicte curie notariis, Testibus ad hoc vocatis et rogatis.

Nach dem Originale des Stendalschen Ratharchives.

CCCLXXXVII. Ablassbrief des Papstes Sixtus für das Catharinen-Kloster in Stendal,
am 17. März 1472.

Sixtus, episcopus, seruus seruorum Dei Vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Licet is, de cuius munere ut sibi a suis fidelibus digne et laudabiliter seruiatur de abundantia sue pietatis, que merita supplicum excedit et vota seruientibus sibi multa maiora retribuit, quam ualeant promereri, nihilominus tamen desiderantes domino reddere populum acceptabilem et bonorum operum sectatorem fideles ipsos ad complacendum ei quasi quibusdam allectiuis muneribus indulgentiis uidelicet et remissionibus ut exinde reddantur diuine gratie aptiores. Cum itaque sicut accepimus monasterium monialium sancte Catharine opidi Stendal ordinis Sancti Augustini Halberstadenensis dioceseos nouiter fuerit erectum illiusque structure et edificia ex redditibus et facultatibus dicti monasterii, qui tenues sunt et ad hoc non sufficiunt, debite perfici et manuteneri seu conseruari ac predicti monasterii Abbatissa pro tempore existens et conuentus ex eis se commode sustentari non possint, sed Christi fidelium suffragia sint eis quam plurimum oportuna, Nos cupientes ut ecclesia ejusdem monasterii congruis honoribus frequentetur et ipsum monasterium in structuris et edificiis huiusmodi perficietur et manuteneatur siue conseruetur et ipsi Christi fideles eo libentius causa deuotionis confluant, ad eandem ecclesiam ac ad perfectionem et manutentionem seu conseruationem huiusmodi manus promptius porrigant adiutrices, quo hoc ibidem dono celestis gratie uberius conspexerint se resectos; de omnipotentis dei misericordia